UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-KHTC
V/v triển khai thực hiện kiến nghị

của Kiểm toán Nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Nẵng

Ngày 29/8/2025, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số

1597/UBND-KT của Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc triển khai

thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước. Trong đó, UBND thành phố giao

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát,

tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện các kiến nghị của kiểm toán

nhà nước đối với kiểm toán Chuyên đề việc đầu tư, ứng dụng phần mềm công

nghệ thông tin, các hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chuyển

đổi số tại thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2024.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại công văn nêu

trên, trên cơ sở rà soát các nội dung kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Báo

cáo Kiểm toán ngày 18/8/2025 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực III đính kèm

tại Công văn số 161/KTNN-TH ngày 18/8/2025, Sở Khoa học và Công nghệ

kính báo cáo UBND thành phố một số nội dung như sau:

1. Tại mục 1.3.7 trang 23 Báo cáo kiểm toán, Kiểm toán Nhà nước

khu vực III kiến nghị UBND thành phố Đà Nẵng tổ chức thực hiện và chỉ

đạo các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung:

- Sở Khoa học và Công nghệ chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc: (i)

Tham mưu xây dựng và ban hành Đề án CĐS thành phố Đà Nẵng còn chậm trễ

dẫn đến việc địa phương không kịp triển khai xây dựng và ban hành danh sách

sáng kiến CĐS ưu tiên triển khai giai đoạn 2020-2021, chưa xác định tiêu chí

lựa chọn sáng kiến ưu tiên làm cơ sở triển khai khai thực hiện là chưa phù hợp

với quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày

03/6/2020; (ii) Trong việc đào tạo, hướng dẫn sử dụng Phần mền quản lý nhà

nước dùng chung cho cấp xã, phường giai đoạn 1 cho các phường được thực

hiện sau khi nghiệm thu chưa đúng quy định của Hợp đồng.

- Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Nội vụ chấn chỉnh, rút kinh nghiệm

trong việc: Không thuê hoặc tự thực hiện giám sát việc cài đặt phần mềm theo

quy định tại Điều 6 Thông tư 24/2020/TT-BTTTT ngày 9/9/2020 và khoản 3

Điều 32 Nghị định 73/2019/NĐ-CP.

2. Tại mục 1.4.6 trang 25 Báo cáo kiểm toán, Kiểm toán Nhà nước

khu vực III kiến nghị UBND thành phố Đà Nẵng tổ chức thực hiện và chỉ

đạo các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung:

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và hoàn thành các chỉ tiêu của

kế hoạch CĐS hằng năm.

2

- Thực hiện các biện pháp để phát huy có hiệu quả Phần mềm xây dựng

Nền tảng Kho lưu trữ tài liệu số và Phần mềm nền tảng phân tích dữ liệu thông

minh.

- Sở Khoa học và Công nghệ: (i)Tham mưu UBND thành phố ban hành

quy chế sử dụng phần mềm dùng chung đảm bảo quy định tại điểm a khoản 2

Điều 23 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 được hướng dẫn bởi Điều

7 Thông tư 144/2017/TT-BTC; (ii) Xây dựng và trình ban hành bổ sung mục

tiêu về phát triển xã hội số giai đoạn 2026-2030 đối với lĩnh vực y tế, giáo dục

phù hợp với yêu cầu tại khoản 2 mục III Điều 1 Quyết định số 794/QĐ-TTg

ngày 03/6/2020.

- Sở Nội vụ: Thực hiện thương thảo với các đơn vị tham gia xây dựng

phần mềm Ứng dụng tổ dân phố, thôn 4.0 (giai đoạn 1) để thu hồi nộp NSNN số

tiền 205,68 triệu đồng do áp dụng sai đơn giá nhân công trong dự toán của

nhiệm vụ.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện để bố trí nguồn vốn chi đầu tư

cho Dự án Tạo lập cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Xác định nguyên nhân, trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan nếu việc bố trí

vốn cho dự án chưa đảm bảo quy định; đồng thời kiểm tra, rà soát số liệu quyết

toán, thu hồi nộp NSNN số tiền vượt quy định (nếu có).

Từ các kiến nghị nêu trên đối với nội dung kiến nghị của Kiểm toán Nhà

nước đối với Kiểm toán chuyên đề việc đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin,

các hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại thành

phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2024, Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo đề

xuất UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng chấn chỉnh, rút kinh

nghiệm trong việc: (i) Tham mưu xây dựng và ban hành Đề án CĐS thành phố

Đà Nẵng còn chậm trễ dẫn đến việc địa phương không kịp triển khai xây dựng

và ban hành danh sách sáng kiến CĐS ưu tiên triển khai giai đoạn 2020-2021,

chưa xác định tiêu chí lựa chọn sáng kiến ưu tiên làm cơ sở triển khai khai thực

hiện là chưa phù hợp với quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số

749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020; (ii) Trong việc đào tạo, hướng dẫn sử dụng Phần

mềm quản lý nhà nước dùng chung cho cấp xã, phường giai đoạn 1 cho các

phường được thực hiện sau khi nghiệm thu chưa đúng quy định của Hợp đồng.

2. Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng và Sở Nội vụ chấn

chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc: Không thuê hoặc tự thực hiện giám sát việc

cài đặt phần mềm theo quy định tại Điều 6 Thông tư 24/2020/TT-BTTTT ngày

9/9/2020 và khoản 3 Điều 32 Nghị định 73/2019/NĐ-CP.

3. Giao các Sở:

a) Sở Khoa học và Công nghệ:

3

- Tham mưu UBND thành phố ban hành quy chế sử dụng phần mềm dùng

chung đảm bảo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 23 Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công năm 2017 được hướng dẫn bởi Điều 7 Thông tư 144/2017/TT-BTC.

- Xây dựng và trình ban hành bổ sung mục tiêu về phát triển xã hội số giai

đoạn 2026-2030 đối với lĩnh vực y tế, giáo dụng phù hợp với yêu cầu tại khoản

2 mục III Điều 1 Quyết định số 794/QĐ-TTg ngày 03/6/2020.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/11/2025.

b) Sở Nội vụ: Thực hiện thương thảo với các đơn vị tham gia xây dựng

phần mềm Ứng dụng tổ dân phố, thôn 4.0 (giai đoạn 1) để thu hồi nộp NSNN số

tiền 205,68 triệu đồng do áp dụng sai đơn giá nhân công trong dự toán của

nhiệm vụ. Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/11/2025.

c) Giao Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ,

Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện để bố trí nguồn vốn chi đầu

tư cho Dự án Tạo lập cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng. Xác định nguyên nhân, trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan nếu việc

bố trí vốn cho dự án chưa đảm bảo quy định; đồng thời kiểm tra, rà soát số liệu

quyết toán, thu hồi nộp NSNN số tiền vượt quy định (nếu có).Thời gian hoàn

thành: trước ngày 30/11/2025

4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn

vị địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và hoàn thành các chỉ tiêu

của kế hoạch CĐS hàng năm; thực hiện các biện pháp để phát huy có hiệu quả

Phần mềm xây dựng Nền tảng Kho lưu trữ tài liệu số và Phần mềm nền tảng

phân tích dữ liệu thông minh.

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ đôn đốc theo dõi và tổng hợp các kết

quả thực hiện kết luận, kiến nghị của kiểm toán nêu trên của các Sở ngành liên

quan để tham mưu UBND báo cáo gởi Kiểm toán Nhà nước Khu vực III trước

ngày 20/12/2025.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo UBND thành phố xem xét và chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tp Hồ Quang Bửu(để b/cáo);

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng CNTT (để t/hiện);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC(Hiền).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T19:18:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Thân Trọng Trần Thi<thittt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:16:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thanh Hồng<hongnt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:17:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:17:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:17:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!